



2017年12月期 決算短信(日本基準)(連結)

2018年2月6日

上場会社名 株式会社 SUMCO

上場取引所 東

コード番号 3436 URL <http://www.sumcosi.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役 会長兼CEO (氏名) 橋本 眞幸

問合せ先責任者 (役職名) 広報・IR室長 (氏名) 澁谷 博史

TEL 03-5444-3915

定時株主総会開催予定日 2018年3月28日

配当支払開始予定日

2018年3月8日

有価証券報告書提出予定日 2018年3月28日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2017年12月期の連結業績(2017年1月1日～2017年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年12月期	260,627	23.3	42,085	199.6	36,709	270.1	27,016	310.1
2016年12月期	211,361	10.8	14,046	52.3	9,919	61.2	6,588	66.6

(注) 包括利益 2017年12月期 39,255百万円 (852.3%) 2016年12月期 4,122百万円 (81.1%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2017年12月期	92.12		12.0	7.2	16.1
2016年12月期	22.46		3.1	2.0	6.6

(参考) 持分法投資損益 2017年12月期 百万円 2016年12月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2017年12月期	530,906	281,623	45.4	822.53
2016年12月期	493,243	242,836	42.5	715.46

(参考) 自己資本 2017年12月期 241,228百万円 2016年12月期 209,829百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2017年12月期	51,808	15,750	7,615	74,640
2016年12月期	27,322	18,003	9,120	45,565

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2016年12月期		5.00		5.00	10.00	2,932	44.5	1.4
2017年12月期		10.00		18.00	28.00	8,211	30.4	3.6
2018年12月期(予想)								

(注) 現時点において2018年12月期の1株当たり配当金については未定であります。

3. 2018年12月期 第1四半期の連結業績予想(2018年1月1日～2018年3月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第1四半期	79,000	31.2	19,000	135.5	18,000	226.3	12,000	232.1	40.92

(注) 当社は、翌四半期累計期間の連結業績予想を開示する方針としております。詳細は、添付資料3ページの「1. 経営成績等の概況(4) 今後の見通し」をご覧ください。

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2017年12月期	293,285,539 株	2016年12月期	293,285,539 株
期末自己株式数	2017年12月期	7,390 株	2016年12月期	7,046 株
期中平均株式数	2017年12月期	293,278,342 株	2016年12月期	293,278,695 株

(参考)個別業績の概要

2017年12月期の個別業績(2017年1月1日～2017年12月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2017年12月期	205,471	22.9	20,528	319.5	20,926	792.1	19,147	422.1
2016年12月期	167,138	10.8	4,893	67.7	2,345	80.4	3,667	68.0

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2017年12月期	65.29	
2016年12月期	12.51	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2017年12月期	463,577	203,240	43.8	693.00
2016年12月期	436,850	186,010	42.6	634.24

(参考) 自己資本 2017年12月期 203,240百万円 2016年12月期 186,010百万円

決算短信は監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 3ページの「1. 経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

(配当についての特記事項)

2018年12月期の1株当たり配当金については未定としております。当該予想の開示が可能となった時点で速やかに開示いたします。

(決算説明資料の入手方法)

当社は2018年2月6日に機関投資家・証券アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する決算説明資料については、同日、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	
(1) 当期の経営成績の概況	P. 2
(2) 当期の財政状態の概況	P. 2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	P. 2
(4) 今後の見通し	P. 3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	P. 3
3. 連結財務諸表及び主な注記	
(1) 連結貸借対照表	P. 4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	P. 6
(3) 連結株主資本等変動計算書	P. 8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	P. 10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	P. 11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における半導体用シリコンウェーハ市場は、旺盛な半導体需要に支えられ、各口径ともに季節調整もなく、強い需要が継続しました。

300mm ウェーハは、スマートフォンの高機能化や通信量の増加によるデータセンター向けが牽引しました。

また、200mm 以下の小口径ウェーハについても、自動車・産業・IoT 向けが牽引し、春先以降は需給がひっ迫しました。

このような環境のもと、当社グループでは、「SUMCO ビジョン」の方針に基づき、顧客の高精度化要求や製品の差別化に対応した技術開発により顧客での高いプレゼンスを維持するとともに、需給ひっ迫状況下での生産性の向上、及び価格適正化による損益の改善に努めてまいりました。

以上の結果、当連結会計年度における当社グループの業績は、売上高 260,627 百万円、営業利益 42,085 百万円、経常利益 36,709 百万円、親会社株主に帰属する当期純利益 27,016 百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末の資産につきましては、前連結会計年度末に比べ 37,663 百万円増加し、530,906 百万円となりました。長期前渡金の取り崩し等により固定資産が 4,128 百万円減少した一方で、現金及び預金、並びに有価証券の増加等により流動資産が 41,791 百万円増加したことがその主な要因であります。

(負債)

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ 1,124 百万円減少し、249,282 百万円となりました。長期借入金の増加等により固定負債が 8,635 百万円増加した一方で、短期借入金の減少等により流動負債が 9,759 百万円減少したことがその要因であります。

(純資産)

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ 38,787 百万円増加し、281,623 百万円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益等により利益剰余金が 22,618 百万円増加したこと、及び繰延ヘッジ損益の増加等によりその他の包括利益累計額が 5,196 百万円増加したことがその主な要因であります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ 29,075 百万円増加し、74,640 百万円となりました。これは、営業活動によるキャッシュ・フローが 51,808 百万円、投資活動によるキャッシュ・フローが△15,750 百万円、財務活動によるキャッシュ・フローが△7,615 百万円、現金及び現金同等物に係る換算差額が 631 百万円となったことによるものであります。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べ 24,486 百万円増加し、51,808 百万円となりました。これは、税金等調整前当期純利益が増加したことが主な要因であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の投資活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べ支出が 2,253 百万円減少し、△15,750 百万円となりました。これは、有形及び無形固定資産の取得による支出が減少したことが主な要因であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度の財務活動によるキャッシュ・フローは、△7,615百万円となりました。これは長期借入れによる収入が49,900百万円あった一方で、長期借入金の返済による支出が△51,868百万円、配当金の支払額が△4,399百万円あったことが主な要因であります。

(4) 今後の見通し

2018年度第1四半期の半導体用シリコンウェーハ市場は、強い半導体需要のもと、需給ひっ迫の状況が継続すると予想しております。

このような市場環境のなか、当社グループでは、引き続き最先端技術開発の推進による製品の差別化を図るとともに、需要増に適宜対応した増産が可能となるような価格の適正化や更なる生産性向上の継続等により、収益基盤を強化してまいります。

なお、当社グループが属する半導体業界は事業環境が短期間に大きく変化するという特徴があり、第2四半期(累計)及び通期の合理的な予想を行うことが困難であることから、翌四半期累計期間の連結業績予想を開示する方針としております。

以上に基づき、2018年12月期第1四半期の連結業績予想について、下記の通り開示いたします。

2018年12月期第1四半期 業績予想 (2018年1月1日～2018年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
今回予想	79,000	19,000	18,000	12,000	40.92
(ご参考) 前年同期実績 (2017年12月期第1四半期)	60,195	8,067	5,516	3,613	12.32

(注1) 業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(注2) 2018年12月期 第1四半期の業績予想にあたっては、1米ドル=110円を前提としております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは日本基準に基づき連結財務諸表を作成しており、当面は日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年12月31日)	当連結会計年度 (2017年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	39,065	55,040
受取手形及び売掛金	44,927	52,858
有価証券	6,500	19,600
商品及び製品	13,272	13,287
仕掛品	13,689	16,450
原材料及び貯蔵品	151,410	152,875
繰延税金資産	41	176
その他	6,123	6,531
貸倒引当金	△10	△10
流動資産合計	275,019	316,811
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	195,671	196,573
減価償却累計額	△117,702	△123,013
建物及び構築物（純額）	77,968	73,560
機械装置及び運搬具	731,757	743,934
減価償却累計額	△683,558	△696,809
機械装置及び運搬具（純額）	48,198	47,125
土地	20,272	20,266
建設仮勘定	3,255	9,240
その他	14,560	14,496
減価償却累計額	△13,485	△13,474
その他（純額）	1,075	1,022
有形固定資産合計	150,771	151,214
無形固定資産		
のれん	8,438	6,812
ソフトウェア	4,241	4,718
その他	627	727
無形固定資産合計	13,306	12,258
投資その他の資産		
投資有価証券	82	82
長期前渡金	44,032	40,728
長期前払費用	3,354	3,348
繰延税金資産	5,842	5,714
その他	1,213	1,034
貸倒引当金	△378	△286
投資その他の資産合計	54,145	50,621
固定資産合計	218,224	214,095
資産合計	493,243	530,906

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年12月31日)	当連結会計年度 (2017年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,764	26,321
短期借入金	55,847	39,731
リース債務	1,665	1,331
未払法人税等	1,053	4,273
賞与引当金	1,154	1,859
設備関係支払手形及び設備関係未払金	3,296	10,586
その他	14,410	11,328
流動負債合計	105,191	95,432
固定負債		
長期借入金	116,637	126,705
リース債務	2,935	1,626
繰延税金負債	1,247	1,765
再評価に係る繰延税金負債	1,342	1,342
退職給付に係る負債	21,523	21,188
その他	1,528	1,222
固定負債合計	145,215	153,850
負債合計	250,407	249,282
純資産の部		
株主資本		
資本金	138,718	138,718
資本剰余金	23,384	26,969
利益剰余金	50,691	73,309
自己株式	△11	△12
株主資本合計	212,783	238,986
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
繰延ヘッジ損益	△2,484	△1
土地再評価差額金	2,886	2,885
為替換算調整勘定	236	1,089
退職給付に係る調整累計額	△3,593	△1,731
その他の包括利益累計額合計	△2,954	2,242
非支配株主持分	33,007	40,394
純資産合計	242,836	281,623
負債純資産合計	493,243	530,906

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

(連結損益計算書)

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)	当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)
売上高	211,361	260,627
売上原価	173,092	192,512
売上総利益	38,268	68,114
販売費及び一般管理費	24,222	26,028
営業利益	14,046	42,085
営業外収益		
受取利息	76	261
受取配当金	18	19
受取保険金	291	54
その他	255	172
営業外収益合計	642	507
営業外費用		
支払利息	2,775	2,109
為替差損	1,463	3,029
その他	530	744
営業外費用合計	4,769	5,884
経常利益	9,919	36,709
税金等調整前当期純利益	9,919	36,709
法人税、住民税及び事業税	1,053	3,964
法人税等調整額	90	525
法人税等合計	1,144	4,489
当期純利益	8,775	32,220
非支配株主に帰属する当期純利益	2,187	5,203
親会社株主に帰属する当期純利益	6,588	27,016

(連結包括利益計算書)

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)	当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)
当期純利益	8,775	32,220
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	0
繰延ヘッジ損益	△2,483	2,482
土地再評価差額金	70	—
為替換算調整勘定	△2,143	2,754
退職給付に係る調整額	△97	1,797
その他の包括利益合計	△4,653	7,035
包括利益	4,122	39,255
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	2,545	32,244
非支配株主に係る包括利益	1,576	7,010

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2016年1月1日 至2016年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	138,718	23,384	48,502	△11	210,594
当期変動額					
剰余金の配当			△4,399		△4,399
親会社株主に帰属する当期純利益			6,588		6,588
土地再評価差額金の取崩					
自己株式の取得				△0	△0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動					
その他					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	2,188	△0	2,188
当期末残高	138,718	23,384	50,691	△11	212,783

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	0	△0	2,816	1,753	△3,481	1,088	32,857	244,540
当期変動額								
剰余金の配当								△4,399
親会社株主に帰属する当期純利益								6,588
土地再評価差額金の取崩								
自己株式の取得								△0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								
その他								
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	0	△2,483	70	△1,516	△112	△4,042	149	△3,893
当期変動額合計	0	△2,483	70	△1,516	△112	△4,042	149	△1,704
当期末残高	0	△2,484	2,886	236	△3,593	△2,954	33,007	242,836

当連結会計年度(自2017年1月1日 至2017年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	138,718	23,384	50,691	△11	212,783
当期変動額					
剰余金の配当			△4,399		△4,399
親会社株主に帰属する当期純利益			27,016		27,016
土地再評価差額金の取崩			1		1
自己株式の取得				△0	△0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		3,585			3,585
その他		0			0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	3,585	22,618	△0	26,202
当期末残高	138,718	26,969	73,309	△12	238,986

	その他の包括利益累計額						非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	0	△2,484	2,886	236	△3,593	△2,954	33,007	242,836
当期変動額								
剰余金の配当								△4,399
親会社株主に帰属する当期純利益								27,016
土地再評価差額金の取崩			△1			△1		—
自己株式の取得								△0
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								3,585
その他								0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	0	2,482		852	1,862	5,197	7,387	12,585
当期変動額合計	0	2,482	△1	852	1,862	5,196	7,387	38,787
当期末残高	0	△1	2,885	1,089	△1,731	2,242	40,394	281,623

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2016年1月1日 至 2016年12月31日)	当連結会計年度 (自 2017年1月1日 至 2017年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	9,919	36,709
減価償却費	22,002	23,402
のれん償却額	1,625	1,625
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	△86
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△47	637
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,382	1,388
受取利息及び受取配当金	△95	△281
支払利息	2,775	2,109
固定資産除売却損益 (△は益)	260	273
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,139	△7,826
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△15,327	△4,026
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	947	△1,228
仕入債務の増減額 (△は減少)	5,326	△1,207
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	3,291	△546
その他	3,839	3,794
小計	31,761	54,737
利息及び配当金の受取額	95	279
利息の支払額	△2,883	△2,211
法人税等の支払額	△1,650	△996
営業活動によるキャッシュ・フロー	27,322	51,808
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△18,688	△15,543
その他	684	△206
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,003	△15,750
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△17,796	△4,078
長期借入れによる収入	63,234	49,900
長期借入金の返済による支出	△49,177	△51,868
セール・アンド・リースバックによる収入	1,998	—
リース債務の返済による支出	△1,554	△1,668
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△4,399	△4,399
非支配株主への配当金の支払額	△1,427	△976
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	—	5,476
財務活動によるキャッシュ・フロー	△9,120	△7,615
現金及び現金同等物に係る換算差額	△442	631
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△243	29,075
現金及び現金同等物の期首残高	45,809	45,565
現金及び現金同等物の期末残高	45,565	74,640

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは「高純度シリコン事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2016年 1月 1日 至 2016年 12月 31日)	当連結会計年度 (自 2017年 1月 1日 至 2017年 12月 31日)
1株当たり純資産額	715円46銭	822円53銭
1株当たり当期純利益金額	22円46銭	92円12銭

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

	前連結会計年度 (自 2016年 1月 1日 至 2016年 12月 31日)	当連結会計年度 (自 2017年 1月 1日 至 2017年 12月 31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額 (百万円)	6,588	27,016
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株主に係る親会社株主に帰属する 当期純利益金額 (百万円)	6,588	27,016
普通株式の期中平均株式数 (株)	293,278,695	293,278,342

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

以上